Муниципальное казенное учреждение

«Районное управление образования» муниципального образования
«ЛЕНСКИЙ РАЙОН»

Республики Саха (Якутия)

	[image: image1.jpg]

	Саха Республикатын

 «ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОН»

муниципальнай хааhына тэрилтэтэ

«Оройуоннаа5ы

«уорэх салаата»

	ПРИКАЗ
	БИРИКЭЭС

	г. Ленск
	Ленскэй к

	от «__15___» февраля 2018 года

№ _______97_____________________

О проведении районного профессионального конкурса

«Учитель года – 2018»

  В соответствии с планом работы районного управления образования,
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить Положение районного профессионального конкурса «Учитель года – 2018» (Приложение 1).

2. Руководителям образовательных учреждений предоставить заявку и документы конкурсантов согласно приложению 2.
3. Провести конкурсные мероприятия с 12по 16 марта 2018 г.
      Начальник управления образования                                           Н.А. Мозгова
Корнилова И.Н.
8(41137) 4-65-89

УТВЕРЖДАЮ

            начальник РУО

             __________Н.А. Мозгова

               Приложение 1
   к приказу РУО

   №      от «    » февраля 2018 г.
Положение районного профессионального конкурса «Учитель года - 2018»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения районного профессионального конкурса «Учитель года-2018» (далее — Положение, Конкурс), учредителями которого являются Районное управление образования и Ленская районная профсоюзная организация работников образования и науки РФ.
1.2. Конкурс проводится с целью выявления талантливых педагогов, их поддержки и поощрения; повышения социального статуса педагогов и престижа учительского труда, распространения инновационного педагогического опыта лучших учителей Ленского района. Конкурс направлен на развитие творческой деятельности педагогических работников по обновлению содержания образования с учетом новых федеральных государственных образовательных стандартов (далее – ФГОС) и федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», поддержку инновационных технологий в организации образовательного процесса, рост профессионального мастерства педагогических работников, утверждение приоритетов образования в обществе.

1.3. Организационно-техническое и методическое сопровождение финала конкурса обеспечивает МКУ «Районное управление образования».
2. Участники конкурса
2.1. В Конкурсе могут принять участие педагогические работники общеобразовательных учреждений Ленского района, реализующие программы общего образования, независимо от их организационно-правовой формы (далее - педагогические работники).

2.2. Выдвижение педагогических работников на участие в конкурсе производится педагогическими советами, управляющими советами образовательных учреждений, методическим объединением (кафедрой) учителей – предметников.

2.3. Требования к участникам:

· стаж работы не менее трех лет;

· наличие обобщенного опыта за последние три года на уровне образовательной организации или муниципальном уровне;

· квалификационная категория претендента на участие в Конкурсе во внимание не принимается.
2.4.  На финал Конкурса «Учитель года РС (Я)» делегируется один конкурсант – абсолютный победитель муниципального конкурса «Учитель года». По объективным причинам участником на финал республиканского Конкурса может быть направлен учитель, занявший второе место на муниципальном конкурсе.

3. Конкурсные мероприятия

3.1. Конкурсное задание «Интернет–ресурс»

Цель: демонстрация использования информационно-коммуникационных технологий как ресурса повышения качества профессиональной деятельности педагога. Формат конкурсного задания: представление интернет-ресурса (личный сайт, страница, блог сайта образовательного учреждения), на котором можно познакомиться с участником конкурса и публикуемыми им материалами.
Критерии оценивания конкурсного задания:
· дизайн (оригинальность стиля, адекватность цветового решения);

· информационная архитектура (понятное меню, удобство навигации, тематическая организованность информации, доступность обратной связи);

· информационная насыщенность (количество представленной информации, ее образовательная и методическая ценность, регулярность обновлений).
3.2. Конкурсное задание «Методический семинар»
Формат конкурсного задания: компьютерная презентация (до 20 слайдов) с объяснительной запиской (до 5 страниц) педагогического опыта работы участника финала, описание его инновационной методики и технологии, направленных на реализацию федеральных государственных стандартов. Цель: демонстрация способности к анализу, осмыслению и представлению своей педагогической деятельности в соответствии с требованиями ФГОС.

Критерии оценивания конкурсного задания:
· метапредметный подход;

· целостность;

· системность;

· новизна;

· результативность.

3.3. Конкурсное задание «Урок».

Формат конкурсного задания: урок по предмету (регламент – 45 минут), самоанализ урока и вопросы жюри (10 минут), который проводится в школе (школах), предложенных в качестве площадки (площадок) конкурса и согласованных с Оргкомитетом конкурса.

Критерии оценивания конкурсного задания:
· глубина раскрытия темы и оригинальность методических приёмов;

· умение создавать и поддерживать высокий уровень мотивации и высокую интенсивность деятельности учащихся;

· умение организовать использование учащимися разных источников и ресурсов знаний;

· умение организовать взаимодействие учащихся между собой;

· глубина и точность анализа учебного занятия и рефлексии своей деятельности.

3.4. Конкурсное задание «Педагогический совет»
Цель: демонстрация участниками конкурса авторской и гражданской позиции по наиболее актуальным образовательным проблемам.

Формат конкурсного задания: публичное индивидуальное выступление на заданную тему (регламент – до 15 минут, включая вопросы коллег).

Критерии оценки конкурсного задания:
· глубина понимания обозначения проблемы;

· убедительность и доказательность предлагаемых способов ее решения;

· общая культура и эрудиция;

· собственная позиция;

· оригинальность суждения.
4. Жюри и счетная комиссия Конкурса

4.1. Для оценивания конкурсных заданий создается жюри, состав которого формируется по предложению учредителей конкурса. Основными принципами формирования жюри являются: участие в предыдущие годы в финалах конкурса (финалисты, лауреаты, победители), практическая преподавательская и управленческая работа в системе образования в настоящее время, опыт организации и проведения муниципальных и региональных конкурсов. Состав жюри утверждается Оргкомитетом Конкурса.

По каждому конкурсному заданию члены жюри заполняют оценочные ведомости.

5. Определение лауреатов и абсолютного победителя Конкурса
5.1. Жюри оценивает выполнение всех конкурсных заданий в баллах в соответствии с критериями, утвержденными настоящим Положением.

5.2. Три финалиста Конкурса, набравшие наибольшее количество баллов в общем рейтинге объявляются  лауреатами Конкурса.

5.4. Участник Конкурса, набравший наибольшее количество баллов по результатам конкурсных мероприятий на торжественном закрытии Конкурса объявляется абсолютным победителем Конкурса, а при условии равенства баллов у двух участников – абсолютными победителями Конкурса.

6. Награждение лауреатов и победителей финала Конкурса

6.1. Награждение участников, объявление и награждение лауреатов Конкурса, абсолютного победителя Конкурса осуществляется на  торжественном закрытии финала Конкурса «Учитель года – 2018».
6.2.Абсолютный победитель Конкурса получает статус участника на республиканском этапе Всероссийского конкурса «Учитель года России».
7. Сроки и место проведения конкурса
Прием материалов осуществляется до 6 марта 2018 г. по адресу: г. Ленск, ул. Чапаева, 60, каб. 8.
Конкурсные мероприятия проходят с 12 по 15 марта 2018 г. Закрытие Конкурса состоится на церемонии награждения участников профессиональных конкурсов «Педагог года» 16 марта 2018 г. в 15.00 в ДК «Юность».
8. Финансирование Конкурса

8.1. Финансирование проведения финала районного конкурса  «Учитель года– 2017» осуществляется районным управлением образования и Ленской районной профсоюзной организацией работников образования и науки РФ.
           8.2. Для проведения финала Конкурса допускается привлечение спонсорских средств.

УТВЕРЖДАЮ

            начальник РУО

             __________Н.А. Мозгова

               Приложение 2
   к приказу РУО

   №      от «    » февраля 2018 г.
Муниципальный конкурс «Учитель года 2018»
 Оргкомитет муниципального конкурса

«Учитель года 2018»

ФИО педагога,

 наименование должности,

 учреждения
Заявление

Даю согласие на участие в  муниципальном конкурсе «Учитель года» в 2018 году.

 Разрешаю вносить сведения, указанные в информационной карте участника конкурса в базу данных об участниках конкурса и использовать в некоммерческих целях для размещения в Интернете, буклетах и периодических образовательных изданиях с возможностью редакторской обработки.

На конкурсе буду давать урок  по предмету
[image: image2]

 в
___  классе.

Необходимое оборудование к занятию:

Дата

Подпись

Информационная карта участника городского конкурса
«Учитель года 2018»
	 1.Общие сведения

	Фамилия

	Имя

	Отчество

	Дата рождения (день, месяц, год)

	Место рождения

	2. Работа

	Название образовательного учреждения (по уставу)

	Должность (по штатному расписанию)

	Преподаваемые предметы, образовательные программы

	Квалификационная категория

	Общий трудовой стаж (полных лет на момент заполнения анкеты)

	Педагогический стаж (полных лет на момент заполнения анкеты)

	Педагогический стаж в данном  образовательном учреждении

	Преподавательская деятельность по

совместительству (укажите, где и в каком качестве)

	Классное руководство

(укажите параллели)

	3. Образование

	Образование (укажите название и год окончания учебного заведения,  факультет)

	Дополнительное образование (укажите какое)

	Ученая степень (если имеется), название диссертационной работы

	Курсы профессиональной подготовки (за последние 3 года)

	4. Награды

	Правительственные награды (укажите название и год получения награды)

	Отраслевые награды

	Международные награды

	Общественные награды

	Звания

	5. Общественная деятельность

	Членство в общественных организациях (укажите название и год вступления)

	Работа в органах государственной власти, муниципалитетах (укажите название, год избрания, назначения, должность)

	7. Контакты

	Рабочий телефон

	Мобильный телефон

	Адрес личного  сайта в Интернете

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ ЗАЯВИТЕЛЯ

НА УЧАСТИЕ В  КОНКУРСЕ

«УЧИТЕЛЬ ГОДА  2018»

Сведения об участнике Конкурса

Ф.И.О.

________________________________________________________________ Место работы (полное наименование образовательного учреждения в соответствии с Уставом): __________________________________________
Контактный телефон:______________________________________________________

E-mail:______________________________________________________________

Тема опыта работы ______________________________________________

Соответствие критериям участия:

Высшее профессиональное образование    (подчеркнуть)    имеет      не имеет

Название учебного заведения, период учебы:___________________________

Специальность:_____________________________________________________

Квалификационная категория_______________________________________

Общий стаж педагогической работы__________________________________

Стаж в данном образовательном учреждении___________________________

Учебная педагогическая нагрузка_____________________________________

Ученая степень:___________________________________________________ Звание:____________________________________________________________

Подпись руководителя ОУ: _________________/_______________________/

Дата подачи заявки:_______________________

 МП